Ad argumentum in principio dico quod talia instrumenta sunt necessaria ad locutionem corpoream non ad locutionem spiritualem qualis est in angelis.

Arca distinctionem decimam que
 ritur utrum omnes angeli mittantur. Videtur quod non. Danielis. 7. c. Milia millium ministrabant ei. et decies centes. mi. assistebant ei. ergo si assistunt non mittuntur. Ad oppositum ad Ebreos primo omnes sunt administratores spiritus. Ad questionem dicitur quod sic. et habetur per Apostolum ad Ebreos primo Omnes sunt administratores spiritus. Sed absolute est concedenda auctoritas Apostoli. cum hoc est distinguenda de missione scilicet de missione intra et de missione extra. Secundum enim processum et ordinem communem revelantur superiora mysteria dei superioribus et priusquam revelentur inferioribus. et ita superiores mittuntur ad inferiores loquendo et illuminando eos interius. Et angeli inferiores mittuntur exterius ad illa revelata scienda vel exploranda. Et sic non omnes committere mittuntur extra. sed bene intra vel extra. Et sic ponit opinionem. sed brevissime cam transit. Ad argumentum in principio dico quod mittuntur ad intra vel extra.

Arca distinctionez vndecimaz que
 ritur utrum angelus custodit possit aliquid effective causare in intellectu hominis custoditi. Videtur quod non. illud quod immediate subicitur soli deo nihil recipit ab alio agente. quia si ab alio reciperet tam alteri subiceretur. Sed mens nostra soli deo subicitur. 8. 2d. Ad oppositum est Dionysius de divinis nominibus qui dicit quod revelationes divine veniunt ad homines per angelos. Collocatur in principio opinio Avicenne in 6. naturalium parte. 5. c. 6. dicentis quod intellectus superior est causa essendi et cognitionis anime intellective. ita quod anima solummodo intelligit per conversionem actualem ad illam intelligentiam. Contra banc opinionem arguit Thomas prima parte summe. q. 74. articulo. 5. quia tunc frustra uniretur anima corpori quia nullam perfectionem habitualement acquireret. sed solum ab intelligentia reciperet perfectionem. banc rationem improbat doctor quia tunc frustra in resurrectione anima uniretur corpori. Et preterea inquit secundum aliquos. eorum anima intelligit inquantum est supra corpus. hoc habet sanctus doctor in 4. sententiarum di. 50. q. 1. post in 2. articulo dum querit quid possit angelus in homine. dicit Egidius quodlibeto. 6. q. 16. quod potest facere spirituum et humorum motum localem. ad quem motum sequitur transpositio. et ordinata immutatio intellectus possibilis ab eis. Sed circa istam materiam est intentio Dionysii dicentis in libro de divinis nominibus quod revelationes divine veniunt ad homines per angelos. Sed revelare est aliquid causare. igitur aliquid causant. Sed circa modum tria videbimus. primo de aliquibus certis. secundo inquiretur modus per quem potest causare aliquam cognitionem in intellectu nostro. tertio per quem modum in voluntate possunt causare volitionem. Quantum ad primum articulum est unum certum quod quilibet homo habet unum angelum ad sui custodiam deputatum. hoc patet per illud Mathei. 18. angeli eorum semper vident faciem patris. Hoc etiam habetur ex sacra scriptura ut de angelo misso ad Christum dum fuit in agonia confortante ipsum. Item Isaie. 6. missus fuit unus angelus qui purgaret peccata Isaie. Et isti adhibentur ad custodiam non solum ut corpora custodiant. sed ut retrahant a peccato. quod angelus facere non posset nisi in mente aliquid agendo. Quantum ad secundum articulum dicitur quod angelus indirecte potest causare cognitiones inducentes ad bonum proponendo aliqua signa sensibilia. vel proponendo aliquid vo-

taliter in corpore assumpto sicut facit doctor respectu discipuli. s; potest esse causa cognitionis bone faciendo q; species que sunt in corporibus cristallinis refluant per motum locales vsq; ad organum sensus cōis vt relucet ibi. et hoc patet in somno. patet etiam in freneticis in quibus sunt tales species ita q; apparet eis se videre res presentialiter. vel potest dici s; doctorem q; angelus potest docere per sensibilia signa excellentius q; homo. nam amoto impedimento aliquid potest operari circa intellectum possibilem non immediate causando speciem intelligibilem vt totalis causa sed vt causa partialis per intellectum suum agentem coagens in intellectu agenti hominis ita q; illi duo intellectus agentes hominis et angeli qui sunt eiusdem rationis possent cum fantasmate efficacius operari q; solus intellectus hominis. et sic producere speciem intelligibilem pfectiorem et distinctius representantem quidditatem. Quantum ad tertium articulum si angelus potest causare volitiones in nostra voluntate dicitur q; potest immediate seu directe. sed bene indirecte. et ratio est. q; voluntas non est naturaliter mobilis nisi mediante intellectione. sed ordinem rerum non potest angelus immutare. igitur non poterit causare volitiones. s; angelus potest cognoscere cogitationes nostras intuitiue quia abstractiue non est dubium. Ad hoc dicunt aliqui q; indirecte. i. in effectu q; sic. et ratio est. nam interdum cognoscitur cogitatio per imitationem vultus. et medici aliquas cogitationes per pulsus cognoscere possunt et sic multo magis angeli. Alio modo per se et directe. et de his dicunt q; solus deus cognoscit. Sed Scotus non tenet istud. vnde dicit q; non videt rationem quare angelus relicti suis naturalibus non possit cognoscere intellectiones nostras. Et assignatur ratio. sicut color ad visum ita omne ens naturale extrinsecus ad intellectum angelicum. Et dico extra ens. sed naturaliter visus non impeditus potest ferri in omne qd; participat colorem d; occurrit. ergo ens naturale participans actu ens potest ab intellectu angelico intuitiue videri. nec videtur ratio cogens quin sicut naturaliter angelus potest videre essentiam alterius angeli. vt potencias intimas ipsi essentie cum sint accidentia secundum alios quos. quin et possit actu cognitionis cum se ad hoc applicauerit cognoscere omnes nostras volitiones. ergo quare non semper cognoscit dicitur q; ideo est quia impeditus. vel quia non attendit. vel quia deus ad hoc sibi non influit. Ad argumentum in principio dico q; non sic immediate deo subicitur quin angelus sit superior eo virtute.

Intra distinctionem duodecimam

queritur vtrum in substantia generabili et corruptibili sit aliqua entitas positiua distincta realiter a forma. Videatur q; non. nam si sic non esset intelligibilis. cum materia non intelligatur nisi per analogiam ad formam. Ad oppositum est entitas absoluta distincta essentialiter a forma. ergo potest intelligi sine illa maxime tñ si sit prior et. Post primum argumentum in pede qd; omnis dicit. dicitur q; materia est ens in potentia. hoc habet Ricardus de media villa commento tertio. q. 5. articulo. 1. Hoc idem in qd;one principali recitat de illa opinione que est illius fratris Ricardi. Secunda opinio est Alberti magni pronunciantis formam in materia. Sed in hac materia sunt multa dicenda. Dicam breuius quo potero. primo dicetur si materia est entitas positiua. nam materia et conceptus materie est medium inter nihil et ens vt patet per Aug. xi. confessionum. sed tale medium qd; est supra nihil incommensuratum aliquem gradum entitatis positiuum. g. et. hoc patet per Aristotelem in fine primi phisicorum qui reprehendit Platonem qui non distinguit priuationes a materia. Item commentator commento allegato dicit q; materia est subiectum individui sensibilis. sed talis non potest esse pura priuatio. nam substantia non componitur ex priuatione. Utrum materia sit distincta a forma dico q; sic. nam materia est per se vnum principium nature primo phisicorum. et est per se causa. 2. phisicorum. et 2. 5. metha. et est per se pars compositi. 7. metha. et est fundamentum formarum p. metha. Et s; commentator est in principio secundi. et est subiectum mutationum substantialium 5. phisicorum. et est per se primo terminus creationis vt dicit Aug. super Gen. ad lram. et xi. confessionum. Ex quibus bis sequitur q; dicit naturam positiuam distinctam contra omnem formam. Sed vtrum deus possit facere materiam sine forma. Et videtur q; sic nam o. prius in quantum prius distinctum realiter et essentialiter a posteriori et absolutum potest deus facere sine posteriori. Hoc est regula Scoti et vera. sed materia est h. m. d. minor est Aug. in pluribus locis. cum materia sit terminus creationis et forma terminus generationis vt supra visum est. Item plus videtur dependere accens a subiecto cum sit posterior illo q; materia a forma. sed deo facit sacramentaliter accidens sine subiecto. g. a fortiori materiam sine forma. Sed si potest dari materia sine omni forma dico q; sic sine forma absoluta. sed non sine forma respectiua. nam materia habet respectum ad creatorem creantem et seruantem et sine illo non potest dari. Sed materia sic separata esset alicui circumscriptiue. dico q; non quia esse

alicubi sic est per quantitates quas non habet. sed non habet partes dico quod sic partem et partem. sed non partem extra partem. sed ille partes sunt plures. pluralitas facit quantitatem que facit numerum dico quod partes materie sine forma faciunt numerum fundamentalem. sed non formalem et sic non faciunt quantitates. Sed posset moueri sine forma dico quod non. quia forma est principium motus. et philosophorum. Sed deus potest facere materiam cum formis accidentalibus sine forma substantiali. dicunt aliqui quod sic. nam potest illas formas accidentales facere sine subiecto. ergo multo fortius cum subiecto. Sed potest facere sine omni accidente absoluto dico quod sic per rationes superiores. scilicet omne prius in quantum prius absolutum distinctum essentialiter a posteriori et cetera. Sed utrum possint esse plures materie alterius rationis dicitur quod non. nam secundum Aristotelem. omnis potentia est contradictorium. unde de quod materia sit ad hanc formam determinate videtur repugnare potentie materie. quod tamen esset si materie essent alterius rationis. nam quelibet determinaretur ad suam formam. Sed in angelis est materia. dicitur quod in angelis non est materia proprie dicta que est altera pars substantie compositae. est tamen ibi materia eui uoce scilicet solum mutabile ad locum et ad aliquam qualitatem spirituales et ad intellectionem et illuminationem. unde Aristoteles in 12. metha. dicit indiuisibile esse quod non habet materiam ut huiusmodi intellectus. Ad argumentum in principio dicitur quod materia sine forma non intelligitur inesse formali. sed bene inesse entitati.

Arca decimam tertiam distinctionem

queritur utrum lux gignat lumen tanquam propriam speciem sensibilem sui. Videtur quod non. Augustinus super Genesim ait. anima ministrat corpora per lucem et aerem. Ad oppositum. lux est de se sensibilis. et de anima. ergo habet aliam speciem sensibilem non aliam a lumine. et cetera. Ad questionem dicitur quod sic. nam lux est de se sensibilis. et de anima. ergo habet speciem sensibilem non aliam a lumine. et cetera. Sed hic tria videbuntur. Primo quid sit lux. secundo quid sit lumen. tertio qualiter lumen a luce gignatur.

Quantum ad primum articulum dico quod lux non est substantia. ratio est quia est per se sensibilis. et de anima. sed substantia non est per se sensibilis. et de anima. nam Diarrhi filius. i. substantia non sentitur. Et hec videtur esse intentio Damasceni. c. 8. Quantum ad secundum articulum dicitur quod lumen non est substantia completa hoc est per se subsistens. nec spiritualis substantia cum sit extensibilis. nec corporalis quia tunc duo corpora essent simul. Est enim

lux in toto aere. nec oportet aerem moueri adueniente lumine. et non moueri recedente et non adueniente lumine quia tunc in medio illuminato non esset respiratio aeris. sed illud corpus esset localiter motum propter lumen. nec est forma substantialis quia illud cui aduenit manet perfectum in specie illo recedente. sicut patet de aere quandoque illuminato quandoque tenebroso. nec est materia nec pertinens ad genus substantie. nec est verisimile quod ad aliquod aliud genus pertineat quod ad genus qualitatis et ad tertiam speciem. Et huius intentionis est Aristoteles. 2. de anima. Alii dicunt quod est forma media quia participat aliquid realiter et aliquid intentionalis. Sed quomodo educitur lumen in medio dico quod per educationem de potentia subiecti. Quantum ad tertium articulum notandum quod lumen gignitur a corpore luminoso vel lucido secundum triplicem radium scilicet secundum radium rectum. fractum. et reflexum secundum Alacen. in prospectiva sua rectus radius est qui diffunditur a luminoso in medio eiusdem diaphanitatis quantum durat virtus luminosi. radius reflexus est qui concurrente opaco antea terminetur virtus actua luminosi diffunditur in partem oppositam non ex electione. sed quia naturale agens cuius virtus actua non est totaliter exhausta indirecto agit quantum potest. Radius refractus est qui occurrente medio alterius diaphanitatis non tamen omnino opaco multiplicatur in illo medio. sed non secundum lineam rectam. sed incidit ibi angulus. Ad argumentum in principio dico quod Augustinus accipit lucem pro corpore subtili. et forte pro igne et cetera.

Arca distinctionem decimam quartam

queritur utrum corpus celeste sit essentia simplex. Videtur quod sic. et quod non sit materia. nam in celo non est potentia ad esse sed ad motum solum ut vult commentator per cetera et cetera. metha. sed materia est in potentia ad esse. et cetera. Ad oppositum omne motum habet materiam. et metha. et cetera. Soluendo istam questionem tangit opinionem Godofredi quodlibeto. 5. q. 2. et Denrici quodlibeto. 4. q. 16. quod diuersa materia et alterius rationis est in corporibus corruptibilibus et corporibus celestibus. Et circa finem questionis tangit utrum corpora celestia sint animata. Et dicit ibi Thomas prima parte summe. q. 70. articulo. 3. quod non. quia frustra illa anima uniretur tali corpori quia ex eo non acquireret perfectionem. Ad questionem dicit doctor quod in celo est materia. nam omne motum circumscriptum habet materiam. et metha. g. cum celum moueatur oportet ibi assignare materiam. Sed circa istam questionem duo videbuntur. Primo quomodo

capitur materia. secundo si est materia in celo. Quantum ad primum dico q̄ d̄mentator 7 p̄b̄s vocant aliquando materiam omnem materiam possibilem ad vltiorem actualitatem. Et isto modo videtur acipere d̄mentator. 9. metha. vbi dicit q̄ p̄m̄ so lus motor est absolutus a materia. Istō enim modo accipit Aristoteles in. 12. metha. q̄ si essent plures motores primi in eis esset materia. i. natura possibilis ad actualitatem suppositi. Secundo mō vocant Aristoteles 7 d̄mentator materiam ipsum indiuiduū ita q̄ totam naturam vocant formam. illud autem q̄ participat istam materiam vocant materiam. et ideo dicit q̄ omnes partes diffinitionis. forme sunt. Tertio mō accipitur materia pro omni susceptiuo accidentiu. Quarto mō sumitur astrictē 7 proprie pro omni susceptiuo forme substantialis que facit vnum per se cū forma primo p̄b̄icoz. 7. metha. De ista materia. 4. mō sumpta queritur hic. Ad q̄ dicitur cu. 3. doctore dimissis diuersis modis dicendi q̄ est eade. materia in celo 7 in terra. Et dicit q̄ illud chaos attingebat s̄. 3. sanctos vsq. ad celum Empireum. et illud erat materia omnium corruptibilium 7 eiusde. rationis. Et de illa materia fuerunt omnia facta. vnde de ista prima materia vt etiam sancti dicunt secunda die fuit factum celum 7 secundum hoc in celo potest esse corruptio ex intrinseco. et vera potentia ad non esse. q̄ tamen forma celi non habet contrarium 7 potest vincere istam formam ideo non potest corrumpi ab agente naturali. 7 sic poteris respondere ad secundum articulum per ista que dicta sunt. Et respondendo affirmatiue dicendo q̄ in celo est materia. Ad arg. in principio d̄. q̄ ē potentia ad esse in potētia s̄ nō in actu

Secunda questio decimequarte di

stinctionis vbi queritur Utrum aliud celum sit mobile a celo stellato. Videtur q̄ non. Genesis p̄. dicitur de stellis q̄ eas posuit deus in firmamento celi. ergo omnes stelle sunt in vno firmamento. Ad oppositū stelle diuersimode mouentur ergo habent diuersos celos 7c. Soluendo istam questionem dum ad celum Mercurii venit dicit vltius q̄ cum Mercurius habeat deferens cuius centrum mouetur 7 non circa terram. sicut centrum lune. sed ex vna parte describendo vnum circulum paruum. sicut patet in almagesti. 7 tunc debet dici di. 9. 7. 8. 9. 10. et vlti. capitulis. Ad questiones dicit q̄ sic. Et probat. Stelle diuersimode mouentur ergo habent diuersos celos. q̄ si non? Stella mouetur proprio motu suo sine motu orbis. Et sic v̄ esset in celo vacuum vel cisio orbis vel duo corpora simul. Et hic supponen

dum est q̄ nulla stella habet proprium motū localem idest q̄ nō mouetur motu aliquo q̄ motu orbis in quo locatur. Si enī ista partem aliam orbis in qua est relinqueret. 7 ad aliquam aliam partem moueretur. si nihil sibi succederet esset vacuum. et si aliquid aliud sibi succederet. sic corpus celeste esset rarefactibile 7 condensabile. Et hec est intentio p̄b̄i. 2. celi 7 mundi. Sed motus celi est actiue a forma sua naturali. Aliqui dicunt q̄ sic. Sed oppositum est veritas. nam si moueretur a forma sua naturali intrinseca tunc quies eius esset violenta. cuius contrariū tenet fides q̄ post iudicium motus celi cessabit. Sed celum est animatum. dicit Scotus q̄ celos non esse animatos est credendū non ratione conclusum quia nulla est contradictio apparens tale corpus ita perfectū esse animatum. Sed celum mouetur ab intelligentia appropriata sibi hic dicitur q̄ deus omnes celos immediate mouere posset. S̄ sicut dicimus q̄ deus immediate potest calefacere non tamen calefacit. sed potentie passiue calefactibili dedit potentiam calefactiuam actiuam sibi correspondentem propriam 7 apropiatā. qua propter ordo rerum requirit q̄ fiat iste motus ab intelligentia appropriata. Sed postq̄ angelus non coniungitur ei vt forma qualiter mouet. dicitur q̄ per velle vnitū. quod sic intelligitur. quia velle angeli potest duobus modis considerari. vno modo secundum rationem imperii vt scilicet est imperatum. et sic nihil potest causare. nam qua ratione posset vnum et aliud. sicut dicimus de voluntate diuina. Alio modo potest ipsum velle considerari vt est quedam inclinatio vnita. et sic dico q̄ per velle mouetur angelus. non quidem per velle vt imperatum quia vt sic non est principium agendi nisi in deo. sed per velle vt ē inclinatio coniuncta bene est principium operationis sicut patet. quia est principium nostrarum actionum. vnde dicit Augustinus. Amor meus pondus meum eo sero vbi sero. Et sic dicitur q̄ amor angeli et desiderium sic iunctum vnitum orbi est mouens. Sed quomodo velle vnitur orbi cum velle sit operatio intra manens. dico hic q̄ illud quo mouet angelus quicquid sit debet esse in angelo oportet enim quo agens agit esse in agente. vnde non habetur plus in velle q̄ in intelligere siue caminalis. Sed quid intelligitur per istam vnionem dicitur q̄ ista vnio nihil aliud est q̄ quidam contractus presentie virtualis cum isto passiuo. sicut si grauitas manus mee applicaretur ad pulpitem. vel quicquid ibi ponas per modum principii mouētis oportet q̄ ibi sit p̄sentia 7 actualis. Sed quomō saluabitur articulus dicens q̄ ē error dicere q̄ inteli

līgētia moueat celum per velle ⁊ intelligere. dicitur ad hoc q̄ an-
gelus mouet per quandam vim motiuā que est tertia virtus ab
intellectu ⁊ voluntate. nāz non video q̄ per velle ⁊ intelligere pos-
set mouere cum sit proprium dei qui sola voluntate producit res
extra se. angeli autem nequāq̄. non enim ex eo q̄ angel⁹ aliquid
vult statim factum est. sed post voluntatem requiritur in eis ali-
qua vis motiua de proximo. et sic videri meo saluabitur articu-
lus. Ad argumentū in principio dico q̄ scriptura accipit fir-
mamentum pro toto celo inter celum empiricum ⁊ elementa ⁊c.

Intra distinctionem decimam quin-

tam queritur vtrum in mixto remaneant elementa secun-
dum actum. Videtur q̄ sic. illud est in mixto sub propria
forma q̄ ab illo sub propria forma resoluitur. sed elemēta a mix-
to sub propriis formis resoluntur. g. ⁊c. Ad oppositum est
Aristoteles p. de generatione qui dicit q̄ manent in mixto virtu-
te. Sed anteq̄ dicam ad questionem notandum est q̄ ab ista
decima quinta distinctione inclusiue vsqz ad vicesimam sextam ex-
clusiue nihil scripsit super secundū suū in opere anglicano doctor
subtilis imo totus de reportatoriis parisiensib⁹ sumitur. Sed
veniendo ad questionem dico q̄ elementa manent in mixto for-
maliter tamen in quodam esse truncato q̄ intelligo sic. in mixto
est verus ignis ⁊ vera aqua. sunt tamen ille forme truncate. nam
actionem ignis impedit aqua. nam ignis cū aqua non facit ope-
rationem quā solus faceret cum impediatur ab aqua. et hoc in-
telligo inesse truncato. i. q̄ sunt ibi vere forme. sed operationes ea-
rum impedit hoc patet. nam quando mixtus resoluitur in elemē-
ta que habet resoluitur. cum elementa non veniant ab extra. et sic
est textus Aristotelis pro parte ista in fine primi de generatione.
Mixtio est miscibilium alteratorū vnio non dixit corruptorum.
Doctor tamen dicit in vno loco huius questionis q̄ elemēta sunt
in mixto virtualiter sicut imperfecta ⁊ inferiora manent in superio-
ribus in quo non manent nisi virtualiter. vnde Aristoteles post
q̄ dixit q̄ elementa manent in mixto subdit. Saluatur enim vir-
tus eorum. Nec sunt verba doctoris. Sed dico sic. Virtus elemē-
ti est passio. vbi passio ibi subiectum. sed in mixto sunt virtutes. et
ergo subiecta virtutum. sed subiecta sunt elementa. ergo non solum
virtus sed elementum. ⁊ sic videtur mihi q̄ licet Scotus neget ad
apparentiam vel non videatur ponere. tamē nō negat ad realita-
tem scz q̄ elementa postq̄ sunt virtualiter q̄ non sint formaliter
modo iam dicto. Ulterius dicit doctor. dico ergo q̄ elementa nō

manent in mixto scz substantiam. nec oportet dicere q̄ plus man-
neant elementa in mixto q̄ extrema in qualitate media manent.
ergo in mixto. sicut si diceretur q̄ sensitua ⁊ vegetatiua manēt in
intellectiua. hic est textus vel ratio Scoti. Sed dico sic. ista scz ve-
getatiua ⁊ sensitua se habent sic q̄ non solum scz Scotus. scz
secundum Aristotelem. ⁊ de aīa. vbi intellectiua ⁊ omnes alie
anime. cum vbi posterior ⁊ omnes priores scz Aristo. ⁊ hoc in cor-
ruptilibus. Et ita videtur q̄ cū omnia ista maneāt in intellecti-
uo viuente. nec possit sine istis stare. igitur neqz mixtum sine ele-
mentis. Accipe partem quāz volueris. Sed quomodo genera-
bitur mixtum. dico q̄ non est necesse quatuor elementa concurre-
re ad esse mixti. nam aliquando factum fuit mixtum de vno ele-
mento vt patet Gen. i. producant aque reptile. Ad argumen-
tum in principio negatur maior ⁊ dicitur q̄ resolutio ē generatio
vnde resoluitur talis forma.

Secunda questio decimequinte di-

stinctionis vbi queritur vtrum ymago trinitatis in ani-
ma rationali cōsistat in trib⁹ potentiis realiter distinctis.
Videtur q̄ sic. nāz. ⁊ de aīa dicitur q̄ potentie distinguuntur per
actus. sed actus istarum potentiarum sunt realiter distincti. scz in-
telligere ⁊ velle. g. ⁊ potentie. Ad oppositum est Aug. 9. de
trinitate. Soluendo istam questionem ponitur opinio prima p
te Thome ⁊ eius summe. q. 77. articulo. i. dicentis. q̄ intellectus
⁊ voluntas sunt potentie realiter distincte. cuius ratio ē. quia po-
tentie habitus pertinent ad idem genus. Est autem intelligere ac-
cidens. ergo ⁊ intellectus. ⁊ sic de velle et voluntate. Postea dicit
vnus doctor modernus qui addidit talem rationem. Nullus sim-
plex creatum potest esse principium totale ⁊ immediatum diuersa-
rum operationū. hic est Erueus natalis quodlibeto. i. q. 9. post
illud quod dicit doctor. vnus alius modernus ponit talem ratio-
nem. Accidens variabile non inest substantie nisi mediante acci-
dente inuariabili. hec est ratio Egidii quodlibeto. 3. q. 10. Secun-
da opinio dicit q̄ sunt partes anime realiter distincte inter se quā-
uis non ab essentia anime. hec videtur opinio beati Bonauenturę
de di. 2. articulo. 2. q. 1. Tertia est opinio dicentium q̄ potentie
anime sunt idem essentie anime distinguuntur tamen realiter reali-
tate relatiua. Et hec est opinio Denni quodlibeto. 3. q. 14.

Ad questionem respondet doctor negatiue. et probat p Aug.
9. de trini. dicentem. in eo querenda est ymago quo in anima no-
stra nihil est melius. sed essentie anime nihil est melius. g. potētie

in quibus est ymago non differunt ab essentia realiter. si enim differrent realiter inter se differret realiter ab essentia anime que simplex substantia est et indivisibilis. igitur essentia anime est melior ipsis. Item anima est immaterialis intrinsece per essentiam suam. ergo per essentiam suam est intellectualis siue intelligens secundum illam propositionem Proclii famosam. quod esse immateriale est supra se ipsum conuersuum. Et sic intellectus et intellectum sunt idem realiter in intellectiva. ergo potentia non differt ab essentia. et similiter erit de aliis. quare nec inter se. Item Aug. 15. de trinitate. c. 67. de personis dicit quod memoria pertinet ad ymaginem que representat patrem. et intelligentia similiter que representat filium. cuius ratio nem assignat. nam memoria perfecta principium est sufficiens inlectionis tanquam actus primus intelligentia est tanquam principium operationis. sed actus primus et principium operationis non differunt realiter. igitur nec essentia et intelligentia que sunt principia operationis differunt realiter. eodem modo de voluntate. Optimo doctoris dicit quod potentie non distinguuntur realiter inter se. nec ab essentia anime. Et probat sic. Illud est ponendum in natura quod melius est. si sit possibile ex. 2. de generatione. natura enim desiderat semper quod melius est. sed paucitas sine multitudine est melior in natura si sit possibilis. hoc dicit Aristoteles. primo periphrasice. ergo si possunt esse actus diversi ab una essentia simplici anime sine distinctione potentiarum reali hoc est ponendum. sed huiusmodi paucitas est possibilis. nam non est necesse quod ille potentie sint accidentia absoluta vel relativa nec partes anime siue essentielles siue integrales. Quod paucitas sit nobilior patet. nam nobilitatis est quod ordinatum ad finem immediatius attingat finem. sed essentia ordinatur ad finem ergo quanto immediatiori modo attinget finem tanto erit nobilior. sed hoc est si se ipsa immediate et non quocumque accidente mediante realiter ab ipsa differente operetur et agat. Et sic oportet illas potentias ponere non accidentia. nec realiter distinctas. Confirmatur. nam sequeretur quod anima non esset beatificabilis nisi per accidens. probatur. illa non est proprie perfectio alicuius que non recipitur in illo nisi recipiatur in altero realiter distincto ab illo in quo etiam reciperetur. si esset separatum ab illo. verbi gratia. Color non est proprie perfectio substantie corporee. quia non recipitur in illa nisi mediante quodam alio distincto ab ipsa scilicet in superficie in qua etiam reciperetur et maneret. si superficies esset separata. et ideo substantia est colorata per accidens. Sed visio vel intellectio dei non recipitur in anima nisi quia recipitur in intellectu

qui est potentia distincta realiter ab anima per aduersarium. et recipretur in ea si intellectus esset separatus. igitur anima non esset beata nisi per accidens et intellectus per se quod falsum est. Item actus aliquis siue forma aliqua inferior anima potest esse immediatum principium agendi ut patet de colore et qualitatibus actiuis. aliter esset processus in infinitum. hoc autem est nobilitatis. aliter non competeret deo sic operari scilicet immediate per essentiam suam. ergo multo magis hoc debet competere anime intellectiue quam qualitatibus. Et si dicatur. sicut tres persone sunt realiter distincte pariformiter potentie in quibus ponitur ymago trinitatis debent realiter distinguere. iam dixi in primo di. 3. quod in anima absolute considerata non est ymago trinitatis complete nisi in radice. sed ut est sub actibus suis communitate siue essentie representat trinitatem. et sic consistit ymago in tribus realiter distinctis non in potentis que realiter non distinguuntur ymago igitur solum est virtualiter in anima. et formaliter ut est sub actibus qui actus realiter distinguuntur. Ad argumentum in principio dico quod non oportet quod sit tanta distinctio potentiarum sicut actuum licet per illos distinguantur.

Circa distinctiones decimas sextas

queritur utrum anima Ade fuerit creata in corpore. Videtur quod non. nam sicut se habet res ad esse sic ad fieri. sed anima Ade non habuit esse nisi compositi. ergo non habuit fieri nisi compositi. minor patet quia pars alicuius totius non habet esse nisi esse totius. Ad oppositum est magister in littera.

In hac questione ponitur opinio Boneventure in secundo di. 17. articulo primo questione secunda dicentis. quod anima Ade est composita ex materia et forma. et tamen creatur quia non est de materia preiacente vel preexistente. Sed improbat hec opinio et rationabiliter. Circa istam questionem aliqui dixerunt animam esse de substantia dei productam. Et accipiunt argumentum ab Augustino septimo super Genesim super isto verbo inspiravit. Et dicunt quod flatus est de substantia flantis. Sed hic error nullus est quia tunc anima esset de substantia dei quod nemo dicit.

Ad questionem dicitur quod anima creata fuit in corpore. nec primo erat anima in celo et deinde missa. ut ponebant datores formaru. nec in aere. sed in creando infusa fuit in corpus et in infundendo in corpore creata. Et hec est opinio fidelis. et habet a magistro ubi exponit illud Beati. Formavit deus boiem et inspiravit in faciem

eius spiraculum vite id est animam in corpore creauit. Et hoc dicit Benedus maxiliensis presbiter. 16. di. in li. de ecclesiasticis dogmatibus. quem ex dictis Aug. pro magna parte composuit. ideo liber ille aliquando esse Augustini dicitur. inquit animas bonorum nec esse ab initio nec inter ceteras intellectuales naturas nec simul creatas. sicut Origenes finxit. nec cum corporibus per coitus seminari. sicut lucifera et Tirillus. presumptores affirmant. Sed dicimus corpus tantum per coniungi copulam seminari. Ex quo habetur quod anima non extra corpus sed in corpore creata fuit. Nota quod in hac questione inuenies ubi doctor dicit quod Aristoteles non demonstrauit animam esse immortalem. Ad argumentum in principio dicitur quod tenet de forma que accipit esse. quia compositum accipit esse non de forma que creatur.

Arca distinctionem decimam septi-

mam queritur utrum Paradisus sit locus conueniens habitationi humane. Videtur quod non. quia magister dicit quod paradusus prealtitudine loci attingebat ad globum lunarem. sed ibi non est conueniens habitatio homini. Ad oppositum tulit deus hominem et posuit eum in paradiso voluptatis. ut habetur Gen. 2. Dum autem de altitudine eius loquitur doctor dicit. dicunt quidam quod attingit usque ad globum lunarem. et quoad longitudinem dicunt ipsum ad orientem. Dii sunt frater Alexander de Ales in summa. et Albertus magnus in summa. et maxime frater Nicolai boneti super Genesim ad litteram ubi dicit quod bene tenet paradusus terrestris spacium duorum aut trium climatium. Et post dum loquitur de longitudine allegat Auicem. ubi dicitur niter tertus falsus est. debet enim aliter esse. propter quod recurrendum est ad sententiam Auicem. p. cano. sententia secunda doctrina secunda. c. 8 quod intitulum de accidentibus aeris et impressio- nibus. Et infra dum allegatur Plinius qui solum hic allegatur debet sic allegari s. 3. Plinium. 4. naturalium. c. c. Ad questionem dicit doctor quod paradusus est locus conueniens habitationi humane. quod non oportet quod sit in tanta altitudine ut dicit frater Nicolaus boneti. nec sub equinoctiali. sed est in regione temperata. adhuc non est necessarium quod sit ad orientem. et si verum sit quod ibi reperatur est tamen terra temperata. Alii dicunt quod in quocumque situ sit. potest dici ad orientem respectu diuersorum situum terre. Sed ubi sit determinate respondetur quod deus scit postquam nemo nostrum stetit. Sed si paradusus est in infima parte sub medio intestino aeris cum aque diluuii ascenderunt usque ad locum illum. ergo

attingebant usque ad paradusum terrestrum quod non videtur. quia fuisset submersus Enoch qui ante diluuium fuerat ibi translatus. Sed ad hoc respondetur quod illud diluuium fuit miraculosum. et ideo propter miraculum non intrauit paradusum. solus enim fuit in loco habitabili ab hominibus peccatoribus. Ad argumentum in principio patet solutio per predicta.

Arca distinctionem decimam octa-

uam queritur utrum in materia sit ratio seminalis ad formam naturaliter educendam. Videtur quod non. quia ratio non potest esse in re. ergo nec ratio seminalis in materia. antedens patet quia ratio est in intellectu. contra patet quia ratio seminalis est ratio. Ad oppositum est Aug. in pluribus locis. Ponitur opinio Alberti magni dicentis in materia considerari potentiam passiuam potentiam receptiuam et actum. quia in ratione seminali ponitur inchoationem formarum. Sed circa istam materiam primo dicitur quid est semen. Ad quod dico cum doctore quod semen est quoddam corpus imperfectum productum a generante cuius forma non est a natura propter se intenta. sed propter alterum ut ex ipso generetur aliquid simile generanti. Unde intelligendum quod semen non ponitur ut sit principium actuum generationis principaliter quia corrumpitur in aduentu forme. etiam quia est imperfectus forma genita. sed habet se in ratione dispositiuam materie ad tales formas. quod quidem reducitur ad genus principium effectui. unde licet ratio seminalis sit in materia. non tamen est aliqua talis inchoatio forme sequentis. puta aliquod esse incompletum. Sed ratio seminalis est aliqua qualitas necessario consequens formam seminis. Sed in materia est aliquod esse forme dicitur quod non. ergo quare ex hac materia generatur asinus et non homo. dicitur s. 3. commentarium. 6. metha. quod in materia sunt quedam proportionales seu abilitates que determinant actionem agentis ad certum terminum producendum. Sed in materia precedunt dimensiones ipsam formam. dico quod sic. Sed que sunt ille dimensiones dico quod sunt pluralitas partium in materia que ab aliquibus nominantur quantitas indeterminata. non quod ille dimensiones sint aliquod accidens. nam inter materiam et formam esset medium accidens quod est falsum. cum ille dimensiones sint medium. et ideo dicitur quod dimensiones indeterminate sunt pluralitas partium materie. Dimensiones vero determinate sunt ordo seu positio partium. Sed quid est ratio primordialis. dicitur quod nihil aliud est quod ratio in mente artificis. unde ratio primordialis est in deo vel in mente diuina

Sed quid est ratio obediens dicitur quod est potentia in re natura qua potest fieri in ea virtute diuina quicquid potest fieri in ea virtute agentis naturalis. Unde potentie obediens sunt potentie passive respectu primi. Sed quid est ratio naturalis. dico quod est potentia actiua vel passiuua qua fit aliquid naturaliter. Sed rationes seminales sunt virtutes medie que sunt inter primum agens et terminum quem intendunt. Ex quibus omnibus potes responsum questionis elicere. Sed in costa Ade de qua formata fuit mulier erat ratio seminalis. dicitur quod non quod sicut Aristoteles. 9. metha. c. 6. Semen non est potentia quecumque remota. sed propinqua de qua proximo et per unum processum potest res formari. Ad argumentum in principio dicitur quod non sumitur ratio prout est in intellectu ideo equiuocatur de ratione.

Intra distinctionem decimam nonam

queritur utrum in statu innocentie habuissimus corpora immortalia. Videtur quod non. quia corpus quod indiget alimento et nutritur videtur esse corruptibile tale fuisse corpus in illo gradu Genes. 3. de omni ligno paradisi comedetis. g. 24. Ad oppositum ad Ro. 5. per unum hominem intrauit mors in omnes. Soluendo ponitur in principio opinio Bonaventurae in presenti distinctione. arti. 2. et 3. dicentis quod hec propositio corpus in statu innocentie fuisse immortale ratione negationis intellecte in bono quod est immortale equipollet illi. Corpus in statu innocentie non potuit mori. Et hec est distinguenda sicut quod ly non potest addi ad ly potuit per respectum ad ly mori. Et tunc est falsa. vel potest addi solum ad mori. et sic est vera. Rursus soluendo primum argumentum principale post primam solutionem dum dicit. Alii autem dicunt quod fiebat restauratio per esum ligni vite. et iste est Bonaventura ubi supra. Sed pro maiori declaratione in hac materia tria videbuntur. primo si in illo statu corpus esset corruptibile. secundo dato quod sic utrum aliquando fuisse corruptum. tertio si in illo statu corpus illud aliquando fuisse subiectum passioni. Quantum ad primum articulum est opinio Scoti quod corpus hominis in illo statu et per illo statu erat simpliciter ex se corruptibile. et poterat corrumpi stante antecedente. i. statu innocentie. Quantum ad secundum articulum est intentio doctoris quod corpus illud ex se et simpliciter erat corruptibile et potuit non corrumpi. quod patet primo auctoritate scripture Genes. 1. In quacumque die comederis morte morieris. i. morti additus eris. Ex quo sequitur quod si non fecisset non fuisse mortuus. Item in anima est potentia ad mortem et corruptionem

spiritualem. tamen non fuisse reducta ad actum corruptionis peccati stante illo actu. g. nec ad actum corruptionis mortis. Confirmatur quod stante in corruptione quantum ad peccatum in anima debuit stare incorruptio corporis. Quantum ad tertium articulum dicitur quod triplex est passio. una scilicet que est salus et perfectio ut audire et cetera. Et hec ibi fuisse si non peccasset. Alia est abiciens conueniens nature et tamen non est lesiuua. Et de hac etiam dicitur quod pro illo statu esset talis passio quod calidum aliquid consumpsisset de humido radicali. non tamen fuisse ista passio lesiuua in corpore Ade. Tertia passio est abiciens conueniens et lesiuua. et ista non fuisse in eo preseruante ipsum ipso deo ab omni lesiuo exteriori. et se ipso se preseruante per sapientiam suam. unde non fuisse tanta consumptio humidi radicalis pro qua ipse habuisset famem. Sed Adam si non peccasset perpetue vixisset in paradiso. Ad hoc dicuntur alia. primo quod homo remanens in statu innocentie poterat prolixissimo tempore conseruari. Secundum quod si homo istius temporis esset ibi diu viueret non tamen tantum sicut illi in statu illo. Tertium quod nec per virtutem loci nec cibi nec modo nec tunc possit perpetuo viuere. hoc patet. nam vita eius erat finita. et sic oportebat ut haberet periodum. Sed in illo statu fuisse procreatio proliis dico quod sic. nam dictum est Genes. primo. Crescite et multiplicate. Sed fuisse mulieres procreate in illo statu dicitur quod sic. quia Eva aliquando debebat mori. et sic oportebat ut alie succederent. nam ob hoc ingeniauit deus generationem. quia quod non poterat saluari in uno saluaretur in alio. et 2. de anima. quod non poterat perpetuari in individuo perpetuaretur in specie. Ad argumentum in principio dicitur quod habuissent partes deperdibiles non tamen essent corrupte quia esset translatus ante mortem. alii dicunt quod fiebat restauratio per esum ligni vite et cetera.

Intra distinctionem vicesimam que

queritur utrum filii procreati in statu innocentie fuissent statim confirmati in iusticia originali. Videtur quod sic. et prohibetur per Anselmum in primo libro cur deus homo. capitulo. 18. Ad oppositum quia illi filii fuissent viatores. ergo peccatores esse potuerunt non ergo confirmati. Respondendo ad vltimum argumentum dicit sic. Si ista duo posita essent a causa vniuoca concluderet scilicet bonum iusticie originalis et malum iniusticie originalis. Et debet post addi. Si vero vna est equiuoca et altera vniuoca non tenet. Exemplum qualitas corruptibilis potest generare qualitatem corruptibilem ut calor calorem.

igitur qualitas incorruptibilis qualitatem incorruptibilem non sequitur. quia qualitas incorruptibilis immediate a deo creatur. Sic in proposito. Sed circa istam materiam sunt tria videnda. primo videbitur si parentes non peccassent filii si fuissent nati in iusticia originali. secundo si per illam fuissent confirmati. tertio si fuissent nati perfecti scilicet corpus. Quantum ad primum articulum videtur quod iusticia originalis non transfunderetur a parentibus. sed esset a deo mediante dono gratie ita quod tota iusticia originalis accepta scilicet ut includit gratiam et subiectionem virium inferiorum respectu superiorum ex materia libertate diuina fuisset data proli si aut fuerat data parenti. nec tamen merito parentis sed quia aliquid congruens nature. Quantum ad secundum articulum dicitur quod per illam iusticiam non fuissent confirmati. nam filius non recepit perfectiorem iusticiam quam pater. nam effectus non est perfectior causa. sed pater poterat eas perdere et perdidit. ergo et filius potuisset eam perdere. Quantum ad tertium articulum dicitur quod non statim fuissent perfecti in corpore. nec secundum quantitatem nec secundum qualitatem licet citius potuissent in operationibus quam modo. sed nihilominus iuissent ab imperfecto ad perfectum. nam natura exigit ut accipiens naturam per generationem procedat sic semper querendo perfectum. nec fuisset in eis a principio scilicet tamen facilius ad eam peruenissent quam modo nos. Ad argumentum in principio dicitur quod hic Anselmus loquitur opinando.

Secunda questio vicesime distincti

onis ubi queritur utrum in statu innocentie fuissent illi soli geniti qui nunc sunt electi. Videtur quod non. quia aliqui ex reprobis sunt nati. scilicet tunc non fuissent reprobi. ergo nec filii eorum. Ad oppositum est Gregorius 21. Ad quod non respondet quod solus illi qui sunt nunc electi fuissent in statu innocentie nati. Et ratio est quia omnis ordinate volens post volitionem finis immediate vult illud quod est immediatius vel proximi fini. deus est volens ordinate qui vult seipsum vel bonitatem suam tanquam finem suum. Quod autem proximum est illi fini est bonum creature rationalis ultimum siue dedicatio vnica sue bonitatis illis. et postea vult gratiam quam ordinatur ad beatitudinem istius beati vel ad fruitionem eius. deinde vult ipsum beatum ut beatificabile esse nasciturum a tali patre et sic per ista sequuntur quod non essent nati nisi electi. Et confirmatur per Gregorium 8. moralium in fine. si parentem primum nulla peccati rubedo conuiperet nequaquam ex se filios gehenne generaret. sed illi qui nunc per redemptionem sunt saluandi. soli ab illo electi nascerentur. Ex quibus possumus respondere questioni affirmatiue.

Ad argumentum in principio dico quod si non fuissent ex illis parentibus fuissent ex aliis.

Tertia questio vicesime distincti

ubi queritur Utrum filii in statu innocentie creuissent in corpore et scientia sicut modo. Dico inquit quod fuissent nescii et quod nerui eorum non fuissent primo apti ad motum progressuum ideo etiam. Et hec est tota et breuissima questio. et in reportatione parisiensibus nullatenus est repta.

Arca distinctionem vicesimam primi

ma queritur utrum peccatum primi hominis in statu innocentie potuit esse veniale. Videtur quod non. quia deum non potuit temptare nisi ad mortale quod scilicet perderet illud in quo sibi inuidebatur. Ad oppositum. quod potest in maius potest in minus. sed potuit peccare mortaliter primo. ergo et venialiter.

Ad hoc dicit frater Alexander de ales in secunda secunde. collocatione de peccatis quod non potuit esse veniale. quia peccatum pure veniale corrumpere non habet remanens veniale summam rectitudinem quam habuisset homo in statu innocentie. improbat doctor

Intentio doctoris in hoc passu est quod Adam in statu innocentie potuit venialiter peccare. et hoc supposito et concessio ab omnibus quod aliquis actus ex genere potest esse peccatum veniale. ut puta verbum ociosum. sed Adam potuit talem actum exercere ociose scilicet loquendo. Concludit ergo doctor quod potuit peccare venialiter in illo statu. Circa quod sciendum est quod peccatum mortale non distinguitur a veniali in hoc quod mortale est respectu finis. et veniale respectu eorum que sunt ad finem. sed utrumque eorum potest esse circa ea que sunt ad finem et circa finem. Sed in hoc distinguuntur. quia peccatum mortale est deordinatio opposita ordinationi sine qua finis non potest sequi aliquomodo. que quidem ordinatio habet preceptum contra quod deordinatio fit. et ideo omnis deordinatio cadens sub precepto auertit a fine necessario. Sed alia est ordinatio que potest esse respectu finis sequendi que non est necessaria scilicet utilis. et que non est de precepto sed potius de aliquo consilio. et deordinatio posita huic est peccatum veniale. nec facit cadere a fine necessario licet talis non procedat meliori modo quo potest et sic cum Adam potuit contra consilium potuit venialiter peccare videlicet non faciendo maxime expedientia. Ad argumentum in principio dico quod peccatum potuit esse ex motu voluntatis ad aliud quod non cadebat sub precepto ideo etiam.

In circa distinctionē vicesimam secundam queritur utrum peccatus Ade fuerit grauissimū. Uidetur quod sic. peccatum est malum ex bono quod ademit sicut dicit Aug. in Enchelidion. sed illud peccatum ademit bonum maximum scilicet paradysum etc. Ad oppositum quod credidit peccatus suum veniale quod non fecisset si putasset esse grauissimum. Ad questionem dicitur quod non. Et adducitur Aug. super Genesim. 12. c. vlti. Et ponitur in lra. c. 1. in quo manifeste dicit Aug. quod Adas non carnali concupiscentia victus. sed amabili beniuolentia quadam compulsus qua deus offenditur ne offendatur amicus peccauit. Sua autem secundum eum multo magis peccauit quod appetiuit illam equalitatem diuinam. In hac questione non sunt opinioniones ideo breuiter tria videbuntur. primo cuius generis sit peccatum Ade et ex qua radice prodierit. secundo utrum fuerit grauissimum. tertio quod fuit maius vel Ade vel Eue. Quantum ad primum dico quod processit sicut ex radice ex inordinata dilectione sue uxoris et non sui. Dilexit enim eam tantum actu elicitio quod noluit eam contristari quam credidit sine suo solatio et a se alienatam mori et non habere beatitudinem cum legisset illud. 9. ethicorum. licet non scriptum esset. quod in solitudine non est vita iocunda. Ex radice autem ortus est actus malus quo comedit fructum sibi prohibitum ideo peccatum suum fuit de genere peccati gula. non 3^o quod gula fit ex concupiscentia inordinata sibi sed 3^o quod ex societate amabili aliqui excedunt in esu. Quantum ad 2^o articulum si peccatus Ade fuit grauissimus inter peccata. dicitur quod peccatus esse graue stat duplici vno modo per se ex deordinatione et difformitate formali quam habet alio modo ex aliquo alio casu contingente. primo modo peccatus Ade non fuit grauissimum inter peccata patet. quod directe non fuit contra dilectionem diuinam. nec fuit odium diuinum quale est in damnatis. Secundum quid autem in casu fuit grauissimus quod ex hoc perdidit iusticiam et incurrit damnationem per se et pro suis posteris. Quantum ad 3^o articulum ubi dicebatur quod fuit maius peccatum Ade vel Eue dicitur quod mulieris fuit simpliciter maius. quod fuit superbia et gula. et concupiscentia fructus et infidelitas aliqua. et fuit causa cur adam peccauit. fuit autem peccatus Ade maius secundum quid. quod predictus erat maiori sapientia et fuit plus causa perditionis posterorum. nam si ipsa peccasset et non ipse non essemus perditum cum ei datum fuerat preceptum et non mulieri. Ad argumentum in principio dico quod fuit grauissimum ex casu contingente. sed hoc facit grauitatem secundum quid.

Secunda questio vicesime secunde distinctionis ubi queritur utrum peccatum primi hominis fuerit ex ignorantia. Uidetur quod sic. nam Aug. de ciuitate dei. 15. 2. 21. super Genesim dicit quod credidit peccatum suum fuisse veniale. Ad oppositum ad Corinthios. 2. Adam non est seductus sed eua. In ista questione non sunt opinioniones. et ideo videbimus duo. primo ponemus distinctiones. deinde dicemus ad questionem. Quantum ad primum articulum dicitur quod ignorantia est triplex vel capitur tripliciter. primo modo que est causa peccati et precedit peccatum sic quod si sciretur tale esse peccatum non peccaret. Secunda est que concomitatur peccatum. et de ista dicitur peccare ignorans vel aliquis peccando ignorare. Tertio modo potest sequi qui ignorantia ex peccato quasi pena eius. et hoc dupliciter. primo quod ignoraret utrum tanta pena ex illo peccato sibi debuisset dari. secundo modo quod ignorantia esset error. id est quod putaret illud factum esse bonum quod erat malum. Quantum ad secundum articulum qui est responsiuus questionis ubi dicitur. si peccatum fuit ex ignorantia dicitur quod non fuit ignorantia antecedens id est que si esset scita euitaret peccatum. nam si Adam per talem peccasset fuisset excusatus. 3^o ethicorum. De alia ignorantia scilicet circumstantiarum potuit Adam peccare per ignorantiam sic quod non sciebat quod tanta pena sibi debuisset dari. vel quod credidit veniale quod erat mortale. De alio scilicet de errore quod putaret esse bonum quod erat malum que ignorantia vocatur a iurisperitis ignorantia facti dico quod talis non fuit in eo. nam sciebat contra preceptum dei esse comedere de ligno. De secunda ignorantia scilicet que est concomitans peccatum dicitur quod ista ignorantia fuit in Adas. sed ista eum non excusat. 3^o ethicorum. Et nota in ista materia quod Adam prius peccauit quod errauit sic intelligendo quia determinauit prius uxori adherere quod deo placere. et illa volitio fuit peccatus que volitio ante fuit quod de ligno comederet. Quod voluntas adherens uxori est peccatum patet. nam sciebat melius esse deo placere quod uxori. et sic habuit errorem improbe volendo errorem. Ad argumentum in principio dicendum quod ista credulitas erronea vel concomitabatur vel sequebatur primum peccatum.

In circa distinctionem vicesimam tertiam queritur utrum deus possit facere voluntate creature rationalis impeccabile per naturam. Uidetur quod sic. nam deus potest facere aliquid contra primum quod non potest ordinari a motu suo ut corpus celi. sicut poterit facere aliquid spiritu inordinabile etc. Ad oppositum est Anselm. li. cur deus non.

In principio solutionis ponitur opinio fratris Alexandri & aliorum secunda secunde dicentis quod non. Et probat auctoritatibus & rationibus. Sed ad questionem respondet doctor negative. Et est motus his auctoritatibus. prima Anselmi cur deus homo li. 2. c. 10. in si. respondentis discipulo querenti ab eo. cur non potuit deus facere creaturam rationalem & impeccabilem per naturam. Respondet Anselmus. quod non potuit ipsam facere deum. igitur nulla creatura potest esse impeccabilis nisi sit assumpta a supposito diuino. Et hoc idem dicit Aug. contra Maximinum li. 3. c. 13. unde dicit ibi. Angeli peccauerunt & demones facti sunt. Et si alicui rationali creature prestatur ut peccare non possit non est hoc nature proprie sed dei gratie. Item Hieronimus in tractatu de filio prodigo dicit quod solus deus est in quem non potest cadere peccatum. Et ponitur idem septimo. c. secundi. Ad argumentum in principio dico quod non est simile. nam illud corpus mouetur naturaliter voluntas vero libere. & sic non est similitudo.

Intra distinctionem vicesimam quar-

tam queritur utrum portio superior sit potentia distincta a portione inferiori. Videtur quod sic. quod 13. Aug. 12. de trinitate. 4. c. ymago est in superiori portione. sed in inferiori non est sed hoc non esset si essent vna & eadem potentia. Ad oppositum est Aug. ubi supra. In hac questione non sunt opiniones. Sed ad questionem respondetur quod non per Aug. 12. de trinitate. 4. c. In principio capituli inquit animam in hec duo scilicet portiones superiores & inferiores non nisi per officia geminamus. nam duos intellectus memoria & voluntas quilibet istorum per se videlicet intellectus intendit regulis superioribus contemplandis dicitur portio superior. dum autem intellectus intendit temporalibus agendis dicitur portio inferior. Et quod dico de intellectu intellige de voluntate & de memoria. Et iste intellectus questionis placet doctori. Si vero intelligatur quod portio inferior sit vna potentia & superior alia hic intellectus non est verus nec ei placet. nec est de mente Aug. Et sic 13. primum intellectum respondetur questionem negative. Sed forte aliquis diceret quod Scotus non ponit sic sicut in primo membro ponitur. dicitur quod imo facit licet aliis verbis. nam in portione superiori ponit ymaginem trinitatis 13. Aug. ideo dicit sic. Portio superior est pars mentis nostre comprehendens tres potentias in quantum respicit obiectum primum quod est deus. unde ad portiones superiores pertinent memoria. intelligentia & voluntas. ut habetur ab Aug. qui hic ponit ymaginem ideo portio su-

perior est tota pars nostre mentis comprehendens tres potentias in quantum respicit illud quod est primum. Ex quo habetur quod portio superior non est vna potentia sed plures. Sed portio inferior est cognitiua potentie in nobis. que respicit ens ordinabile ad primum pro obiecto simplicis noticie. seu pro obiecto intelligentie componende. respicit etiam propositiones tam speculatiuas quam practicas. Ex quo habetur etiam quod portio inferior non est vna potentia sed plures. nam in portione inferiori etiam debes ponere ymaginem trinitatis & illas tres potentias ut in superiori. Et nota qualiter si ne questionis ubi inuenies quod ens in quantum ens est obiectum adequatum intellectus. Ad arguendum in principio per ea que dicta sunt.

Intra distinctionem vicesimam quin-

tam queritur utrum aliquid aliud a voluntate causet actum volendi in voluntate. Videtur quod sic. quod secundum Aristotelem. 3. de anima mouetur ab obiecto cuius ipsa de se sit in determinata ad hoc volendum vel illud. Ad oppositum est Aug. 12. de ciui. c. 6. In principio adducit Godofredus de fontibus quodlibeto. 6. q. 7. & quodlibeto. 8. q. 2. & quodlibeto. 9. q. 19. & quodlibeto. 13. q. 3. dicitur quod sic. Et illud potest esse quod causat actum volendi ipsa fantasia. Et infra dum dicit doctor. dicunt alii ad rationem & sub ratione delectationis & sub ratione illiciti ut patet in obiecto fornicationis. hic est Denricus de Sandaudo quodlibeto. 12. q. 5. Ad primam autem rationem Godofredi dum dicebat quod mouens & motum sunt subiecto distincta. idem Denricus respondet quodlibeto. 10. q. 9. et quodlibeto. 13. q. xi. in fine. & quodlibeto. 14. q. 2. & maxime. q. 5. quod habet solum veritatem in corporalibus. Ad secundam etiam rationem eius de materia & efficiente quod non coincidunt. respondet Denricus quodlibeto. 13. q. xi. quod in voluntate duo possumus considerare. vel in quantum est appetitus vel in quantum est liber. in quantum est liber effectus. in quantum appetitus suscipit. Ad questionem dicit doctor quod si aliquid aliud a voluntate causaret actum tunc voluntas de actibus nec mereretur nec demereretur. nec actus euenirent contingenter sed necessario postquam non esset in potestate voluntatis presentato obiecto non velle quod est falsum. Dico igitur quod ad actum primum siue ad deliberare non mouetur ab obiecto vel a fantasia sed a se ipsa. nam in sua potestate est deliberare vel non. Et hoc habetur. 3. ethicorum. in pluribus locis. Et confirmatur per Aug. de conceptu virginali. c. 4. voluntas est instrumentum se ipsum mouens. Item Aug. 13. de ciui. de ci. c. 6. ubi dicit quod si duo sint equa-

liter affectati animo et corpore et postea temptantur eadem pulcritudine vel obiecto. unde est quod unus cadit et alius non cadit. et dicitur quod hoc solum est a voluntate. Item Aug. 2^o de libero arbi. Quia nisi ea que sunt voluntaria nobis essent posita in potestate nostra et voluntate voluntas non esset laudanda nec vituperanda. nec etiam esset monenda. et qui dicit vel sentit voluntatem non esse monendam talis exterminandus est ab hominum numero secundum Aug. Sed que potentia est nobilior intellectiva vel volitiva pro utraque parte sunt auctoritates. Et pro parte intellectus est auctoritas Aug. contra Faustum ubi dicitur quod in omnibus actibus anime contemplatio precedit. Item Aristoteles. 12. metha. maximam nobilitatem dei esse in hoc quod intelligit. Item 10. ethicorum. Intellectus optimum eorum que in nobis sunt. Sed dico quod in contrarium est veritas. nam non diligo ut cognoscam. sed cognosco ut diligam. et sic diligere erit finis. ergo nobilior primo ethicorum et 2^o phisicorum. Et ad hoc sunt auctoritates expresse sanctorum distinguentes inter voluntatem et rationem. unde Dugo de libero arbitrio dicit sic. habet sane scilicet quocumque voluntas voluerit se vertere rationem semper committentem et quodammodo pedissequam. Item Anselmus de conceptu virginali. c. 4. distinguens inter voluntatem et dominium totius regni attribuit voluntati vocans eam reginam regni anime. Item quia caritas est in voluntate ut in nobiliori. et ideo auctoritatibus in contrarium dicendum est quod ille auctoritates non distinguunt inter voluntatem et rationem. sed concludunt totam portionem superiorem. Ad rationem in principio dicitur quod licet in motione moueatur ab obiecto tamen electionem a se ipsa habet.

De distinctione vicesima septima

queritur utrum gratia sit in essentia anime vel in potentia. Videtur quod sit gratia in essentia anime. nam illud est in essentia anime primo cui convenit vitam esse anime quod vivere est proprie secundum essentiam. sed gratia est anime vita ut patet per Aug. de laudibus caritatis. ergo proprie respicit essentiam et non potentiam. Ad oppositum est Aristoteles. 2^o ethicorum. qui dicit quod tria sunt in anima scilicet potentia passio et habitus. non est potentia nec passio ergo habitus. sed ille est primo in potentia. In hac questione ponitur opinio Thomae in principio di. arti. 3^o dicentis quod gratia ponitur in essentia anime. Doctor impbat. Est intentio doctoris quod gratia est in potentia. i. in ipsa voluntate primo. et non in essentia. probatur sic. nam gratia est aliqua forma in anima ut habitus est di. 17. pri-